70 История ряда генуэзских знатных семейств, связанных с Левантом 
(Эмбриачи, Дзаккариа, Джустиниани, Гаттилузи), представлена теперь в сбор
нике: Dibattito su Famiglie Nobili del Mondo Coloniale Genovese nel Levante. 
Atti del Convegno, Montoggio, 23 ottobre 1993 / a cura di Geo Pistarino. Geno
va, 1994 ( Accademia Ligure di Scienze e Lettere. Collana di monografie, IX). 

71 Следует зачеркнутое: de. 
72 Следует зачеркнутое: cum. Eidem исправлено на.-idem. 
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assignatio, et non habens idem Ieronimus, unde comode sibi satisfieri, 
possit in bonis dicti Vani et dictum officium ceterum eidem obligatum, 
et cum decens est, ut fiat eidem satisfacio, quod73 credit fore intencionis 
prelibate dominationis. 

Eo propter prelibate dominationi et suo venerabilli conscillio humiliter 
supplicai, quatenus intuitu pietatis et iusticie vellint eidem Urbano dicto 
nomine de remedio opportuno providere, mandando consulli dicti loci 
Trapezomdarum, qui fieri faciat creditorem dictum condam Vani sive 
heredes suos de dimidia sallarii et obventionis predicti officii sive dictum 
Ieronimum tamquam creditorem dicti condam Vani; et eidem Ieronimo, 
cui dictum officium obligatum erat faciat integraliter solvi ас responderi, 
quoque sic faciendo indempnitati ipsius supplicantis iuste succureretur. 

+ MCCCCXXVIIIo die XXIIIIa martii . 

Responsio reverendissimi in Christo pa t r i s et domini domini 
B(artholomei) Mediolanensis archiepiscopi, ducalis ianuensium gu-
bernatoris et spectabilis consilii dominorum antianorum in legitimo 
numero congregati est, quod ven(erandum) officium Romanie, sumpta 
informatione coram que superius narrantur et visa régula de eiusmodi 
casibus mentionem faciente, considerat is etiam consuetudinibus, 
provideat in requisitione ipsius supplicantis, prout ipsi officio faciendum 
videbitur. 

2. ASG, AS, 1779, Litterarum, 3, f . l96r-v (N 445) 
2/VIII 1429 
Illustrissimo principi et preclarissimo domino domino Iohanni, impe

ratori Trapesonte. 

Illustrissime princeps et preclarissime domine. Inter claras huius 
civitatis f amilias II qui se de Negro vocari voluerunt generosi ас insignes 
viri semper habiti sunt multisque amplissimis civibus ea f amilia adornata 
est, ex quorum numero viros nobiles Hyeronimum et Urbanum fratres 
in terris imperii vestri nunc diversari credimus, qui cum ob patris 
propinquorumque suorum méritas, tum ipsi ob virtutes suas admodum 
nobis cari sunt, successusque commoda eorum plurimum nobis cure sunt, 
statuimus itaque pro eis maiestati vestre scribere, quam precamur ex 
animo, ut intuitu / / potissimum nostro et dilectionis, qua illos complec-
timine suscipe dignetur illos propensius recommissos, illos que fovere, 
sustinere, inviare et honestis favoribus sublevare. In quo prêter hoc, 
quod maiestas vestra benefaciet viris bene promerentibus, faciet insuper 
nobis rem plurimum gratam. Paratis in queque concernentia gloriam 
vestram affectu sincero. 

Data Ila augusti. 
B(artholomeus), archiepiscopus etc. et consilium. 

si — над строкой, зачеркнуто. 
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ASG, AS, 1779, Litterarum, 3, f.l96v (N 446) 
2/VIII 1429 
Egregio ас generoso viro Philipo Cataneo consuli Caffé nobis carissimo. 

Generose vir nobis carissime. Scribimus domino imperatori Trapezonte 
litteras his annexas in favores Hyeronimi et Urbani de Nigro, maiestatem 
suam precantes, ut illos velit fovere, sustinere, inviare et honestis 
favoribus extollere. Et quia ignoramus, quo pacto idem imperator 
nobiscum victurus sit volumus, ut si amice et ut decet cum nostris agit, 
litteras nostras eim mittatis, vosque illi scribatis in favorem eorum. Si 
secus autem, quam cum amicis decet, se haberet nobiscum, eo casu litteras 
igni comburatis. 

Data Ila augusti. 

ASG, AS, 1779, Litterarum, 3, f.l96v (N 447) 
2/VIII 1429 
B(artholomeus), archiepiscopus etc. et consilium. 
Ianoto Spinule, potestati Peire. 
Nobilis vir nobis carissime. 
Scribimus domino imperatori Trapezonte in favores Hyeronimi et 

Urbani de Nigro, maiestatem suam precantes, ut illos velit fovere, 
sustinere, inviare et honestis favoribus extollere. Et quia ignoramus, 
quo pacto idem imperator nobiscum victurus sit volumus, ut si amice et 
ut decet cum nostris agit, vos illi scribatis in favorem eorum. Si secus 
autem, quam cum amicis decet se haberet nobiscum, id nequaquam 
faciatis. 

Data Ila augusti. 

3. ASG, AS, 1784, Litterarum, 8, f .165v (N 502) 
17/III 1438 
Imperatori Trapesonte. 
Serenissime et clarissime princeps. Relatu viri nobilis Urbani de 

Nigro, certiores facti sumus, quam sit maiestas vestra recte et sincero 
animo affecta in favores nostros et huius inclite comunitatis, quodque 
constituit Ianuensem nationem fovere, sustinere, humaneque et amice 
tractare, quod certe nos cupide audivimus, arbitrantes hanc amiciciam 
et mutuam beneficiorum, prestationem non nostris solum, sed etiam 
utrique parti fore pro futuram. Ob earn causam scripsimus rectoribus 
nostris Pere, Caphe et aliarum terrarum, ut excellentie vestre favores 
exquirant eamque foveant ac sustineant et subditos eius prestent 
humanam amicumque in cuntis rebus tractationem. Erunt igitur partes 
excellentie vestre amiciciam Ianuensium non aspernari et erga illos in 
terras eorum ita se gerere74, ut verbis ас promissis nobis oblatum est. 

Quod ad illustrem dominum gernianum vestrum pertinet, scripsimus 
opportune magnifico domino Mitileni eumque litteris adhortati sumus, 

74 Следует зачеркнутое: ut p. 
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ne velit inter duos fratres arma sua inserere, enitatur potius illos ad 
concordiam deducere. Nosque sibi obtulimus dare operam, quod serenitas 
vestra equas pacis concordi condictiones non renuet. Idem nunc excellence 
vestre dicimus optimum esse, ut cum eodem illustri germano vestro in 
rat iam redeatis et ipso stante vel Mitileni, vel Pere, aut Chii, aut 
Constantinopoli, ab omni mala suspicione remoto. 

Maiestas vestra largos sumptus illi ministret, quamquidem ad rem, 
si operam nostram utilem putatis, nos quidem non recusamus tam sancii 
operis curam suscipere. Ad id enim nos hortatur sincerus affectus, quo 
vestram excellentiam persequemur suasiones quoque prenominati Urbani, 
quem haud mediocriter amamus, non parum apud nos profuerit. 

Data die XVIIa martii 1438. 
Thomas, dux etc. 

ASG,AS,3033 , Div. Filze,13, N/n 19/V-1441 
Antonii Spinule 
Yhesus. 
Vobis illustri ac excelso domino domino duci Ianuensium ac eorum 

libertatis defensori et magnifico Consilio dominorum ancianorum civitatis 
Ianue exponitur pro parte fidelissimi servitoris vestri Antonii Spinule 
condam domini Bartholomei de Luculo, tamquam procurator is ac 
commissarii et mandatarii in hac parte ac etiam participis infrascripti 
Filipi de Morde burgensis Peyre et in rebus ac mercibus75, de quibus 
infra fiet mentio, humili ter exponitur , quod cum alias anno de70 

MoCCCCXXXVII Mervaldus Spinula quondam Baptiste civis Caffé 
patronizaret quandam navem portate vegetum sexcentarum in circa et 
que erat quasi in totum dicti Philipi, et cum dicta navis quadam die 
capitasset in partibus Trapesundarum cum capitibus et aliis mercibus et 
rebus diversarum manerierum, que erant in maiori parte dicti Philipi et 
rationis sue in magno valore, ibidemque staret tamquam in partibus 
amicorum in nichilo dubitans maiori parte ihusme existente in terra, 
prout assolet fieri in similibus consideretque tamquam in loco ianuensium; 
ecce, quam quidam Ieronimum de Nigro missus ab imperatore dicti loci 
Trapesundarum cum una galea et una naveta armatis accessit ad dictani 
navem patronizatam per dictum Mervaldum, improvissam et incautam 
moreque hostili ac piratico ipsam navem cum omnibus rebus et mercibus 
ac bonis in ea existentibus et ipsam Mervaldum intercepit. Quo facta, 
exonustis omnibus rebus ac mercibus predictis ipsoque Mervaldo 
incarcerato, dum navis in dicti imperatoris potestate seu agentium pro 
eo existeret. Tanden scopulis collissa fracta fuit et demersa cumque his 
auditis, que nephanda gesta erant, dictus Philipus pro huiusmodi violentia 
et preda habuisset recursum ad dominem consulem Caffé obtinuissetque 
litteras favorabiles pro iustitia dirrectivas prefato imperatori, se ad 
dictum locum Trapesundarum transtuli t et dicto imperatori litteras 
presentavit prefati consulis, a quo neque lecte, neque visse, ut ita dixerit, 

Tj ac mercibus — вставлено над строкой. 
76 Следует зачеркнутое: M. 
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fuerunt, neque ipse Philipus auditus, nullaque ei iustitia reddita, retento 
fere usque ad hec tempora dicto Mervaldo in carceribus licet nunc sub 
certis promissionibus relaxato. Quo fit, ut idem Antonius dictis nominibus 
iustissimas causas habet conquerendi coram illustris et magnificis 
dominationibus vestris de tarn enormi preda et rapina, ас etiam petendi 
sibi represalias concedi, tarn pro valore diete navis, scilicet pro eo, quod 
participabat in ea, quam etiam pro valore dictorum capitum, rerum et 
mercium eidem spectantium et pro dampnis et interesse, que passus fuit 
occaxione dicte capture, prede ac violentie et rapine, prout disponitur 
ex forma capituli,qualiter laudes et represalie concendatur. 

Quam ob rem supplicatur devotissime ante dictis dominationibus 
vestris, ut attentis hiis iustissimis causis, dignemini comittere et delegare 
venerando offitio mercantie civitatis77 Peyre, aut alii magistratui, cui 
melius {melius} videbitur, ut supercontentis in dieta suplicatione et super 
pretio et valore omnium supradictorum plenas informationes ac 
declarationes ac testificationes asummat et examinet et omnia et singula, 
que producere et probare voluerit dictus Philipus, seu agentes pro eo in 
predictis, quibus sic per actis asuniptis et examinatis ea transmittat , 
sigilata ad dominationes vestras, quibus inspectiset examinatis, si 
cognoveritis represalias pro supradictis posse iuste concedere ipsi Philipo, 
secundum formam preallegati capituli, concedatis tarn contra prefatum 
imperatorem et bona ipsius, quam contra omnes subditos ipsius78 et 
bona ipsorum, et quas eo casu, ut supra, requirit concedi79, prout iustitia 
et honestas postulant et requirunt, et taliter providere, ne deinceps subditi 
huius inclite comunitatis dampna, iniurias et ignominias indebite 
patiantur, in quaquidem re exorat, ut ipsum Antonium dictis nominibus 
benigne recomissum suscipiatis etc. 

+ MCCCCXXXXIo die XVIIIIa maii. 
Scriptum est opportune potestati et offitio mercantie Pere. 

ASG,AS,3033 Div.Filze,13 N 58( alias 168) 28/III 1442 
Ihesus Maria. 
Pro Antonio Spinulla, condam Bartholomei. 
Vobis illustri et excelso domino domino duci Ianuensium et magnifico 

Consilio dominorum ancianorum civitatis Ianue humiliter exponitur pro 
parte Antonii Spinulle condam Bartholomei procuratoris et comissarii, 
ac etiam participis rationis Filippi de Molode, civis Pere, quod cum ipse 
dicto nomine anno proxime preterito de mense mai porrexerit quandam 
supplicationem vobis, prefacto illustri domino domino duci et magnificis 
tunc ancianis, continentem querimoniam gravam de quadam navi ac 
rerum et mertium in ea honestarum ipsius Philippi et sotiorum intercepta 
in portu Trapezunde more hostili cum mereibus et bonis in ea tunc 
existentibus de mandato serenissimi domini imperatoris Trapezunde, in 

77 Следует зачеркнутое: Ian(ue). 
78 Ipsius — вставлено над строкой. 
79 Conccedi исправлено на: concedi. 
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qua requisivit tunc oportune scribi spectabili domino potestati80 Peire 
et officialibus offitii mercantie dicti loci, ut de contentis in dicta 
supplicatione testes et probationes, quas dicti Philippus et socii ac 
participes producere vêlent, reciperent et eas probationes seu atestationes 
Ianuam transmuèrent dominationibus vestris, ut ipsis prospectis, possent 
providere eisdem Philippo et sociis de remedio oportuno, ut foret consul-
turn et satisfactum indemnitati ipsorum, vel per viam reprezariarum, 
vel alia via, que salubrior videretur pref atis dominationibus eidem, quod 
imperatori b(enedicto) scriptum fuerit opportune, tan pro parte prefati 
illustris domini ducis et tunc dominorum ancianorum, quam etiam etiam 
pro parte prefatorum domini potestatis et officialium mercantie dicti 
loci Pere. Qui imperator frivolis excuzationibus conatus est per litteras 
suas se excusare, ex quo effectum81, ut prefati dominus potestas et 
officiales mercantie Pere distulerint testes et probationes ipsorum Philippi 
et sotiorum ac participum recipere in predictis et facere, que eis comissa 
fuerunt vigore litterarum vestrarum, et sic interim eis d(a)mpnificatus 
non fuit, nee est provisum pro indemnitate ipsorum, prout debitum 
fuerat, prout de predictis patet82 in actis canzelarie scriptis manu Iacobi 
deBracel(lis) canzelarii83, quam ob rem supplicatur vobis antedictis illustri 
domino domino duci, magnificis dominis ancianis, quatenus dignemini 
iterum et de novo comitere per litteras vestras prefatis dominis potestati 
et officialibus officii mercantie Pere, ut probationes et exclarationes, 
quas producere voluerint dicti Philippus et socii coram ipsis super-
contentis in dicta supplicatione84 recipiant et diligenter examinent 
supercontentis in dicta supplicatione et eas sic / / receptas omniaque 
pertinentia ad causam dicte supplicationis transmitant clausa et obsignata 
fideliter, ut super contentis indicta supplicatione possit per vos de 
oportuno remedio providere, prout iustum et honestum est, in qua re 
dictum Philippum, sotios ac participes recomissos facit antedictio 
dominationibus vestris, quas Dominus optimus perpetuo féliciter amet. 

MCCCCXXXXIIo die XXVIII marcii. 
Scriptum fuit potestati Peyre et officialibus mercantie civitatis Peyre, 

ut in manuale litterarum cont(ent)u(m). 

ASG,AS,3038, Div.Filze,18 (1450) N 49r-v 5/III 1450 
Nic(ola)i Spin(ule) de <Lucullo> et F<rancisci de Levanto>8 5 

procuratorum etc 
Illustri et excelso domino duci Ianuensium et magnifiée Consilio 

dominorum antianorum civitatis Ianue humiliter et reverenter exponitur 
80 Potestate исправлено на: potestati. 
81 Следует зачеркнутое: estitit. 
82 Следует зачеркнутое: pub. 
83 prout debitum fuerat, prout de predictis patet [pub] in actis canzelarie 

scriptis manu Iacobi de Bracel(lis) canzelarii — вставлено над строкой. 
ы super contentis in dicta supplicatione — вставлено над строкой. 
85 Дефект оригинала. 
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pro parte Nicolai Spinule de Lucullo quondam domini Bartholomei et 
JTrancisci de Levanto civium Ianue, procuratorum Philipi de Morde 
burgensis Peire, et Mervaldi Spinule olim patroni cuiusdam navis, que 
pro maiore parte erat dicti Philipi et ad eum spectabat et pertinebat, 
quod anno de MCCCCXXXVII dictus Mervaldus patronus erat cum dicta 
navi portate modiorum mille ducentorum vel circa in par t ibus 
Trapesondarum loco ubi dicitur in Lo Vathi, que navis erat onusta 
capitibus et aliis rebus et mercibus magni valoris fere in totum dicti 
philipi et racionis sue. Cumque dictus Mervaldus maneret in dicto loco 
tanquam in loco amicorum et sine ulla suspicione, ut verisimiliter poterai 
et maior pars plusme navis sue esset in terra, supervenit comissarius 
serenissimi domini imperatoris Trapesondarum cum certis galeis et f ustis 
et hostiliter more pirraticho ac manu armata et de commissione, voluntate, 
consensu ас mandato prefati domini imperatoris, qui eum miserai ad 
capiendum dictam navem, intercepit dictam navem cum universis 
capitibus, rebus et mercibus in ea tunc existentibus, que res, merces et 
capita perveneravit in prefatum dominum imperatorem et seu alium pro 
eo. Navis tarnen predicta naufragium passa fuit, facto et culpa illorum, 
qui dictam navem interceperunt. Quod casus contingens post indebita 
captura navis spectat et pertinet raptoribus et mandantibus navem capi. 
Et ultra capturam diete navis capitum, rerum et mertium predictarum 
dicti Mervaldus et Philipus plurima danna {plurima danna} et expensas 
passi sunt ascendentia et ascendentes ad magnam quantitatem pecunie 
represalie contra prefatum dominum imperatorem, eius subdictos et bona, 
et tam mari, quam terra, iuxta formam capituli, qualiter laudes et 
represalie concedantur. 

Idcirco dicti Nicolaus et Franciscus dictis nominibus humiliter 
suplicant celsitudini et dominacionibus prelibatis quatenus dignentur 
vis dictis nominibus concedere represalias contra dictum dominum 
imperatorem, eius subditos et bona, tam mari, quam terra, pro precio et 
valore diete navis ac dictarum rerum et bonorum, ut supra predatarum 
et predatorumet etiam pro dannis ex...88 et interesse passis et factis per 
dictos Filipum et Mervaldum, vel alterum eorum paciendis et faciendis 
causa et seu occ(asione) predicta, vel saltern comittere, quibus videbitur 
per dominaciones prelibatas, ut visis, videndis et auditis audiendis, ac 
viso dicto capitulo, qualiter laudes et represalie concedantur cognoscant 
et refferant, an dicte represalie sint concedende, vel non. Alioquin dicti 
Filipus et Mervaldus invenient se suis rebus et bonis spoliatos sine spe 
recuperacionis et etiam cum summa iniuria dannificatos, quod non 
credunt esse intencionis celsitudinis et dominationum prelibatarum. 

+ MCCCCL die V a Martii. 
Responsio i(llustri) et ex(celsi) domini ducis ianuen(sium) et magnifici 

consilii dominorum antianorum87 in legitimo numero congregatorum est, 

В оригинале — дыра. 
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quod sp(ectabile) Officium Provisionis Romanie comunis Ianue, auditis 
supp l ican t ibus sup rasc r ip t i s et vocat is coram se merca tor ibus 
Trapesundarum diversantibus et intellectis diligenter omnibus / / in 
materia suprascripta intelligendis, sumptisque informationibus super 
his in supp(licatio)ne narratis referat prefatis i(llustr)i domino duci et 
Consilio, quid in dieta materia invenerit. 

ASG, AS, 3051, Div. Filze, 31 N 170 12/X, 19/XI 1470 
Pro Isabella de Ripparolia, uxore Bartolomei de'Opiciis. 

Magnificis dominacionis locuntenenti et ancianis humiliter suplicando 
exponit Bartholomeus de Opiciis, tanquam procurator Isabelle uxoris 
sue, filie et heredis quondam Antonii de Riparolia, quod, cum alias 
dictus quondam Antonius cum quadam sua navi et cum certis suis bonis 
et mercibus esset in partibus orientalibus videlicet iuxta locum de lo 
Vati, supervenit ibi quondam Iheronimus de Nigro cum quadam galea et 
fustis armatis et dictam navem hostiliter accepit, ac bona in ea existencia 
ipsaque retinuit et de eis disposuit, prout voluit, ex qua captura et 
depredacione sic, ut supra, facta ipse Antonius tunc dollore, ut creditur 
defunetus est, dietaque Isabella, tune infans seu in minori etate constituta, 
non potuit ius suum consequi et ideo, cum dieta preda comissa fuerit in 
mari et ad dominaciones vestras pertineat, ut huismodi casibus providere, 
requirit magistratum sibi dari, qui ius sibi ministret contra dictum 
Iheronimum et queneumque sibi obligatum sumarie simplicit(er) et de 
piano sine strepitu et figura iudicii sola facti ventate inspecta et sine 
solucione pignoris bandi, ita quod ipse Bartholomeus, qui pauperimus 
est, possit ius suum consequi, et qui magistratus dictam causam terminet, 
décidât et expédiât et executionem faciat, in quo se comendat domina-
cionibus vestris, quas conservet altissimus. 

+die XII octobris 1470. 

M(agnificus) miles dominus Iacobus de Bovarellis, potestas et ducalis 
in Ianua vicegubernator m(agnificum)que consilium dominorum 
antianorum in pieno numero congregatum, intellecta dicta supplicatione 
et contentis in ea, ex adversoque audito Theodoro de88 Nigro quondam 
Ieronimi et quicquid tarn ore tenus , quam in scr ipt is dicens aut 
contradicens voluit et mani(fest)e dicente ipsos magnificum dominum 
vicegubernatorem magnificumque consilium dominorum antianorum non 
posse se impedire de dicta causa eo, quod non erat causa de preda facta 
in mari. Demum re ipsa inter se se diligenter examinata atque discussa, 
statuerunt ac decreverunt dandum esse et dari debent89 magistratum 
pub(licum), qui cognoscat de iuribus et exceptionibus quibuscumque 

Следует зачеркнутое: Flischo; Nigro — вставлено над строкой. 
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partium et demum dictam controversiam terminare atque décidât et 
exequatur procedendo summarie et expedite sine strepitu et figure iuditii. 

+ die XVIIII novembris 1470. 

M(agnificus) miles dominus Iacobus de Bovarellis, potestas et ducalis 
in Ianua vicegubernator, et magnificum consilium dominorum antianorum 
in sufficienti et legitimo numero congregatum90, volentes procedere ad 
dationem magistratus super contentis in supplicatione suprascripta et 
iuxta deliberationem per eis, ut supra sertum factam elegerunt ac 

'Constituerunt magistratum et pro magistratu part ium predictarum 
spectabilem dominum vicem gubernatorum et spectabilem dominum 
Franciscum Marchesium iur i u( t r iusque) doctorem9 1 assumptum 
confidentem inter ipsas partes una cum d(ominis) sindicatoribus comunis 
Ianue, qui visa supplicatione predicta et responsione ас exceptionibus 
partis adverse et utriusque iuribus intellectis ministrent iustitiam 
'summariam et expeditam, revertis cavallationibus et frustrationibus 
quibuscumque de et super contentis in supplicatione predicta, et quicquid 
ab eis iudicatum fuerit exequantur. 

ASG,AS,3051, Div.Filze,31 N/n <1470> 
+I(hesus). 
Coram vobis, magnificis doninis vicegubernatori et antianis inclite 

civitatis Ianue se présentât Theodorus de Nigro causa et occaxione 
cuiusdam suplicationis producte contra se in effectu per Bartholomeum 
de Opiciis asserto procuratorio nomine Issabele uxoris sue. Et respondendo 
dicit, quod asserta suplicatio est reicienda ordinata per preturam et in 
pernitiem ipsius Theodori et ad finem, ut dominationes vestre, que 
reg(ula)riter non possunt se intromittere de causis agendis vel agitatis 

, coram magistratibus ordinariis Ianue per indirectum se intromittant. 
Nam, ut est notorium in civitate Ianue, dominus Ieronimus eius 

pater, baro imperatoris Trapesunde et inter suos primates commoratus, 
' longissimo tempore stetit in ea regione subditus et baro imperialis 
maiestatis obediebat et militabat pro votis illius imperatoris. Et quicquid 

i^esit vel fecit eo tempore, fecit et gesit mandato domini sui non ex suo 
.proposito, sed sic iubente, qui poterai. Verum, nam potest dici fecisse, 
qui iussu domini sui, tamquam nudus minister et executor sic fecerit, 

гПес eo tempore exercebat hec inclita civitas aliquod imperium in ipsum 
dominum Hieronimum, quia licet esset or ig inar ius civis Ianue, 
destinatione tamen sortitus fuit, usquam ad ultimum vite domicilium 
in Trapesonda et régula loquitur contra eos in quos plenum habet 

( imperium hec inclita civitas, sic cum non posset vivus convenire, non 
debet eo mortuo eius hereditas vexari, iuncto maxime, quod iam transact! 

90 et magnificum consilium dominorum antianorum in sufficienti et legitimo 
uumero congregatum — вставлено над строкой и на полях. 
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sunt anni triginta sex in circa, et tam Mervaldus Spinula, quam а1ц 
Ianuenses, qui dicuntur habuisse merces super dieta navi et al[ii]s 
consociis et semper habitaverunt in Caffa, ubi dominus Hieronimus habuit 
bona et procuratores et nusquam eum molestaverunt, ut potè qui nullum 
ius potuerunt pretendere contra ipsum dominum Hieronimum. Nam, ut 
afirmatur ipsi Theodoro navis, de qua in asserta suplicatione, super qua 
dici tur , fuisset dictum, condam Antonium et erat patronizata per 
subdictum imperatoris et predam commiserat in caravanas amicorum 
dicti imperatoris, que proficiscebantur Trapesundam mercandi gratia. 
Et sicut cedebat dampno huiusmodi preda dicto imperatori, quia obviabant 
lucris et utilitatibus regionis sue, ita cedebat dedecori, nec videretur 
receptare et manu teneret predones et mercatores depredactos et iuste 
potuisset facere prefactus dominus imperator contra turbantes pacem et 
mercaturas sue regionis, aut saltern nichil est, quod possit imputali 
dicto domino Hieronimo, qui si quid fecit, yd iussu domini sui peregit. 
Et im omnem eventum excusaretur, nec potest sibi imputari mors dicti 
Antonii, vel quod male se habuerit cum ianuensibus, imo fuit semper 
eorum protector, ubi potuit. 

Cum ergo obstet exceptio prescriptionis, exemptionis et in omnem 
eventum pretendatur iussus superioris, nec de aliquo delieto probetur et 
p a t r o n u s navis capte esset s u b d i t u s pe t i t decerni a p refac t i s 
dominationibus vestris se non posse intromittere de comtent(is) in 
suplicatione. Et si dictus Bertholameus pretendat ius aliquod contra 
ipsum Theodorum fillium et heredem dicti condam domini Hieronimi 
occaxione premissa sunt niagistratus ordinarli in civitate, coram quibus 
potest de iure suo experiri et sibi ostendebitur oportune. 

Консулы генуэзской Каффы 
перед судом и наветом 

С XIII в. Черное море, бывшее до того заповедным бассейном 
Византийской империи, стало доступным для итальянского 

купечества. Взятие Константинополя крестоносцами в 1204 г. предо
ставило такую возможность сначала венецианцам. Но те, занятые ос
воением доставшегося им после падения Византии большого остро
вного домена в Эгеиде (в составе которого были и Крит, и порты 
Пелопоннеса Корон и Модон, и многое другое), не спешили обосновы
ваться в еще мало известном для них, но уже носившем название 
«Великого», море. Да и доходы от торговли там в первой половине 
века были еще скромными. Основной путь международной торговли 
проходил южнее — через Багдад и Восточное Средиземноморье. Тата
ро-монгольские завоевания, разрушения крупных городов на старых 
путях и возникновение на периферии Византии больших империй — 
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улуса Джучи на Севере и державы Ильханов на Юге, круто изменили 
ситуацию. Два главных караванных маршрута с Востока в Европу окан
чивались с середины XIII в. в Причерноморском бассейне. Один — в 
столице Понтийской империи Великих Комнинов — Трапезунде , дру
гой — в устье Дона, где постепенно возникает и т а л ь я н с к а я ф а к т о р и я 
Тана 1 . Генуэзцы, как кажется , раньше поняли суть произошедших 
перемен и поспешили заключить договор с Н и к е й с к и м императором 
Михаилом VIII Палеологом 13 марта 1261 г. , незадолго до возвраще
ния им прежней столицы Византии — Константинополя из рук раз
валивавшейся Латинской империи крестоносцев 2 . И довольно быст
ро, с середины 60-х годов XIII столетия берега Черного моря стали 
покрываться сетью торговых факторий генуэзцев, некоторые из кото
рых превратились в города в полном смысле слова или составляли 
особое городское ядро в старых городах К р ы м а , Кавказа , Понта или 
Пафлагонии 3 . Каффа была самой крупной ж е м ч у ж и н о й в этом оже
релье. Завоевав себе место под солнцем к а к в борьбе, т ак и путем 
соглашений с ханами Золотой Орды, Каффа быстро росла, став много
тысячным и полиэтничным городом в XIV в. и обогнав по населению 
Даже Константинополь в веке X V .